La resolución pontificia, a partir de la propuesta favorable que elevaron los cardenales integrantes de la congregación romana, se expresa con el término habitual de la concesión, mediante el *fiat* o *expediatur*, y la inicial del nombre propio del Papa que otorgó dicha gracia, como hemos visto más arriba al tratar de su ascenso al episcopado²⁵, quedando de este modo

23 B. PONCE DE LEÓN, *De sacramento matrimonii tractatus, cum appendice de matrimonio catholici cum haeretico*, Lugduni 1640, p. 458 y ss. *Liber octavus. De dispensationibus*. La dispensa es «actum, quo quis ab obligatione legis eximitur», y podemos definirla como «relaxatio iuris communis cum causae cognitione, facta ab eo, qui ius vel potestatem habet». Ibid., p. 464: «In Ecclesiae certum est esse potestatem ad dispensandum in votis, iuramentis et legibus ecclesiasticis, sicut in Principe saeculari est potestas ad dispensandum in suis legibus, ut constat ex usu perpetuo Ecclesiae. Et de potestate ad dispensandum in iure Ecclesiastico ratio est, cum constet esse potestatem condendi easdem leges; eius autem est relaxare, cuius est condere». Ibid., p. 467: «Pontificem dispensare posse in legibus a se conditis, et in toto iure canonico et in legibus concilii generalis... Potest autem Princeps dispensare in legibus latis ab habente aequalem auctoritatem in eadem sede». Vid. A. CORDUBAE de LARA, hispalense, *In l. si quis a liberis ff. De liberis agnoscendis commentarii*, Hispali 1575, fol. 20r, nº 9: «Restitutio iustitiae quid conferat declaratur, et quid restitutio gratiae & sed utrum. Este jurista, que hace un análisis desde la perspectiva del poder secular, afirma que lo que concede el Príncipe por su indulgencia, es *restitutio gratiae*, mientras lo que se concede por el derecho, es *restitutio iustitiae*.

24 J. GUTIÉRREZ, *Practicarum quaestionum civilium, super prima parte Legum Novae Collectionis Regiae Hispaniae*, liber III, IV et V, Antuerpiae, apud P. et Io. Belleros, 1618, lib. IV, pp. 17-18: «Papa quando concedit gratiam dispensationis, sub tacita conditione concedere videtur, quatenus literae inde expediantur, et mens sua, atque intentio talis praesumitur, ne gratia suffragetur nisi fuerit expedita... ipsae dispensationes a Papa concessae non suffragentur, nisi literis expeditis: ex quo... In dispensationibus super defectu natalium et similibus, in quibus non videtur esse de mente Papae expressa, vel tacita, quod dictae litterae necesario expediantur ad hoc, ut in foro conscientiae relevant dispensatum, sed tantum ut non suffragentur absque expeditione». El canonista placentino deja claro que ese aspecto corresponde al ámbito contencioso, pero no al de la conciencia.

25 Como recordaba Bártolo de Saxoferrato, la concesión para un supuesto no cabe extenderlo a otro diferente: BARTOLI (a Saxoferrato), *Gemma legalis sive compendium aureum propositionum, sententiarum, regularumque omnium memorabilium...*, t. XI, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fol. s. n. s.

eliminado un obstáculo, insalvable en la legislación, para su promoción, en la que se mantuvo el resto de sus días, y a cuya reiteración no fue preciso acudir, con ocasión de su traslado a la sede conquense, ya que no cambiaba de grado en el sacramento del orden, y simplemente se le asignaba una nueva grey diocesana.

Baldo de Ubaldis²⁶ señala que: *«Ius canonicum debet servari in ordinibus, non in successionibus»*, dado el carácter secular de esta materia, a pesar de que en ocasiones vino valorada como *mixti fori*, a causa del contenido de sus disposiciones. Tampoco deja de señalar el comentarista del *Ius Commune*, que *«Iuris canonici dispensatio aequiparatur dispensationi Papae»*²⁷, teniendo presente que *«Ius canonicum non potest dispensare quo ad successiones, quae sunt de iure civili»*²⁸.

v. «*Dispensatio super defectu personae quando facta praesumatur... Et dispensatio facta circa unum defectum non porrigitur ad alium»*.

26 *Index locupletissimus in omnia Baldi de Ubaldis commentaria, ad libros Digestorum, Codicis, atque Institutionum, necnon in tractatis de pactis et constituto*, Lugduni 1585, p. 189, nº 12.

27 B. PONCE DE LEÓN, *De sacramento matrimonii tractatus, cum appendice de matrimonio catholici cum haeretico*, Lugduni 1640, pp. 624-633; «*De potestate Romani Pontificis ad legitimandum: Romanum Ponticem legitimari posse: Ius legitimandi esse penes Romanum Pontificem, qua legitimatione fiunt legitimati habiles ad spiritualia. Nam cum leges ecclesiasticae, quae inhabiles reddunt illegitimos ad Ecclesiastica munera, Pontificum auctoritate introductae sint, ad eosdem etiam ea legitimatio pertinet. Ad temporalia autem legitimare in terris Romano Pontifici subiectis in temporalibus planum est pertinere ad eundem, non secus atque ad alios supremos Principes»*. Ibid., pp. 633 y ss.: «*Imperatores et Principes saeculares supremos legitimare posse sibi subditos*», o lo que es lo mismo «*Imperatorem et Principes saeculares supremos posse suis subditis legitimationis beneficium impendere, cum communis doctorum sententia. At per eam legitimationem nullum ius ad spiritualia conferunt. Reddere quidem habiles possunt ad temporalia, successiones ex testamento, et ab intestato, honores, dignitates, et officia civilis Reipublicae, et ad notabilitatem parentum; attamen non possunt reddere habiles ad ordines, et ad beneficia ecclesiastica, quae spiritualia sunt, ut docet Emmanuel de Sa. Alios Principes inferiores Papa et Imperatore, supremos tamen, posse etiam natalibus illegitimos restituere... Verum... limitatam esse eorum iurisdictionem, ut illis non liceat spurios legitimare, nisi tantum Papae et Imperatori*». Lo que rechaza expresamente Ponce de León, porque si son señores supremos en su territorio, no sujetos al Emperador ni al Papa, pueden concederlo a los hijos ilegítimos solamente en cosas temporales. Ibid., p. 637: «*In persona eius, qui restituitur, considerandum est, ut ex illis parentibus procreatus sit, inter quos matrimonium esse posset, vel si parentes non contraxerint, si tamen voluerint, et parati fuerint contrabere, sed facere non potuerint, vel morte praematura mulieris, vel quia mulier se occultabat, vel ab aliis occulta est, vel in honeste postea se gessit..., ipse enim Justinianus de his coniunctionibus generaliter ita cavit se eas reicere, ut nolis ex his natos patribus etiam naturales vocari, et pronuntiet omni beneficio et clementia, tum patres, tum liberos hac appellatione esse indignos... Atque hinc effectum est, ut non pauci docuerint hujusmodi filiorum non legitimationem, sed dispensationem esse, sic Baldus et Fachinaeus, citando a otros juristas relevantes. Hoc intelligendum esse, quando Princeps iuxta legem a se propositam ageret. At de plenitudine potestatis, non dubito, quin habilitatio spurii vere legitimatio sit, et non dispensatio, docet Covarruvias et Fachinaeus cum aliis, cuius ea manifestissima ratio est. Quia haec omnia ex humano jure constant. Auferrit ergo possunt, et immutari a Principe. Potest enim ei vult, si quidem facta mentione defectus legitimum facit. Quod autem matrimonium inter eius parentes esse non potuerit, parum refert. Nec enim ille sit legitimus ex coniugio, vel fictione coniugii, sed ex indulgentia Principis; et quamvis Imperator dicat eos indignos esse Principis clementia, non tamen ideo negat eos a Principe legitimari posse»*.